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Апстракт

Предмет истраживања докторског уметничког пројекта Нивелација звука и обликовање

интерпретације у камерним делима Мориса Равела, Андре Жоливеа, Енрика Јосифа,

Горана Маринковића, Милана Михајловића и Ејнојуханија Раутаваре у чијем саставу је

флаута са сродним музичким инструментима (пиколо флаута и алт флаута) заснива се

на музичким делима у којима су три музичка инструмента флаута, пиколо флаута и алт

флаута присутна у једној од деоница камерног ансамбла. Реализација овог уметничког

пројекта претпоставља умеће свирања три музичка инструмента како у техничком, тако и

у сегменту обликовања звука по различитим параметрима музике, пре свега артикулације

и динамичког нијансирања.

Циљ овог докторског уметничког пројекта је дефинисање начина на који се могу

постићи брза и ажурна промена свирања флауте, пиколо флауте и алт флауте, а да она не

делује на ток дела које интерпретира камерни ансамбл. То подразумева муњевито

прилагођавање тонским и техничким карактеристикама музичких инструмената (флауте,

пиколо флауте и алт флауте), одржавање нивелације звука камерног ансамбла, чисте

интонације, очување специфичног волумена као и нивелацију динамике и динамичког

нијансирања. За реализацију циља неопходно je минуциозно познавање камерног дела које

се изводи у оквиру овог докторског уметничког пројекта - фактура, облик, хармонски

језик, музичко стилске карактеристике, односно комплетна архитетктоника музичког

дела. Претпоставка је да ће студиозно истраживање начина на који ће се постићи чиста

интонација камерног ансамбла, стабилно одржавање метра и темпа приликом промене

музичких инструмената, значајно допринети формирању интрепретативог израза и

квалитетног извођења одабраних музичких дела у оквиру докторског уметничког

пројекта. У концертном делу докторског уметничког пројекта биће примењени резултати

истраживања писаног рада.

Методе које су примењене у реализацији овог докторског уметничког пројекта су:

Аналитичко-синтетички метод који се односи на минуциозно сагледавање структуре и

садржине камерних дела која се изводе; Компаративна метода истраживања која

подразумева упоређивање музичких и техничких својстава три музичка интрумента

(флаута – пиколо флаута – алт флаута са циљем проналажења идеалне нивелације звука

која се подразумева у камерним музичким делима у којима се три сродна, али различита

музичка инструмента третирају као (јединствена) деоница камерног ансамбла и

практично-извођачки приступ који подразумева трагање за адекватним средствима

израза у процесу формирања инстрпретације и извођења одабраних камерних дела, како

извођача на три инструмента (флаута, пиколо флута, алт флаута) у оквиру једне деонице,

тако и осталих чланова камерног ансамбла.

Кључне речи: флаута, пиколо флаута, алт флаута, нивелација звука, интерпретација,

анализа.

Abstract

The subject of research of the doctoral artistic project "Sound leveling and shaping of

interpretation in the chamber music works of Maurice Ravel, Andre Jolivet, Enriko Josif, Goran

Marinković, Milan Mihajlović and Einojuhani Rautavaara, whose compositions include the flute

and related musical instruments (piccolo flute and alto flute)" is based on musical works in which

the three musical instruments flute, piccolo flute and alto flute are present in one of the parts of

the chamber ensemble. The realization of this artistic project presupposes the skill of playing

three musical instruments both in the technical and in the segment of sound shaping according to

different parameters of music, primarily articulation and dynamic nuances.

The goal of this doctoral art project is to define the ways in which a quick and timely

change of playing the flute, piccolo flute and alto flute can be achieved, without it affecting the

flow of the piece interpreted by the chamber ensemble. This means lightning-fast adjustment to

the tonal and technical characteristics of musical instruments (flutes, piccolo flutes and alto

flutes), maintaining the sound leveling of the chamber ensemble, precise intonation, preserving

the specific volume as well as leveling the dynamics and dynamic shading. In order to realize the

goal, a thorough knowledge of the chamber work performed within this doctoral art project is

necessary - texture, form, harmonic language, musical stylistic characteristics, i.e. the complete

architecture of the musical work. The assumption is that the studious research of the way to

achieve clean/precise intonation of the chamber ensemble, stable maintenance of meter and

tempo when changing musical instruments, will significantly contribute to the formation of

interpretative expression and quality performance of selected musical works within the doctoral

art project.

The methods that were applied in the realization of this doctoral art project are: Analytical-

synthetic method that refers to the meticulous observation of the structure and content of the

chamber works that are performed; A comparative research method that involves comparing

the musical and technical properties of three musical instruments (flute - piccolo flute - alto flute)

with the aim of finding the ideal leveling of sound that is implied in chamber music pieces in

which three related but different musical instruments are treated as a (single) part of a chamber

ensemble and a practical-performer approach, which involves searching for adequate means

of expression in the process of forming an interpretation and performance of selected chamber

pieces, both by performers on three instruments (flute, piccolo flute, alto flute) within one section,

and by other members of the chamber ensemble.

Key words: flute, piccolo flute, alto flute, sound leveling, interpretation, analysis.
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УВОД

Извођење, те и инетрпретација камерног дела у чијем саставу су флаута, пиколо флаута и

алт флаута, а односи се на једног извођача, фактички претпоставља умеће свирања сва три

сродна дувачка музичка инструмента. Реч је о инструменталнoм варијетету флауте и

њених сродних инструмената приликом интерпретације камерних музичких дела у коме

су, мање или више, равноправно заступљени. Ова три инструмента припадају истом роду,

међутим, захваљујући различитости, у пре свега величини, природно имају становиту

тонску и техничку диференцираност. Сличност је условљена сродношћу, а

дистинктивност је последица варијетета, али и историјата њиховог настанка и начина

употребе. Неопходна је вештина и знање као и начин на који се могу постићи брза и

ажурна промена свирања сва три дувачка инструмента, а да она не делује на музички ток

дела које изводи камерни ансамбл. То подразумева вешто прилагођавање тонским и

техничким карактеристикама музичких инструмената, а уједно и одржавање нивелације

звука камерног ансамбла, очување специфичног волумена музичког тока, интонативну и

артикулациону прецизност као и нивелацију динамике и динамичког нијансирања.

У оквиру музичке литературе која je компонована за дувачке камерне ансамбле

флаута има најширу употребу. Пиколо флаута је присутна у невеликом броју камерних

ансамбала, а алт флаута, у односу на поменута два инструмента, је мање заступљена.

Комбинацијом звука ова три музичка инструмента постиже се велики тонски распон од

пет и по октава што, осим регистарски, доприноси и занимљивoј комбинацији звучности

и боја музике која се изводи.

Изазов грађења интепретације камерног дела базира се на разумевању музичке

садржине композиција у којима су флаута, пиколо флаута и алт флаута присутни у једној

од деоница камерног ансамбла. Истраживање у оквиру докторског уметничког пројекта

који за тему има нивелацију звука и обликовање интерпретације у камерним делима

композитора 20. века, подразумева познавање музичког стила, композиционих израза

аутора чија дела ће се изводити, затим и њихове поетике, форме, фактуре и осталих

релевантних параметара музике. Композиције Мориса Равела (Joseph-Maurice Ravel 1875
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– 1937) Песме са Мадагаскара за флауту, виолончело, глас и клавир, Андреа Жоливеа

(André Jolivet 1905 – 1974) Мала свита за флауту, виолу и харфу, Енрика Јосифа (1924 –

2003) Сновиђења за флауту, харфу и клавир, Горана Маринковића (1962) Трио за флауту,

алт флауту и харфу, Милана Михајловића (1945) Eine kleine Trauermusic (Мала жалобна

музика) за флауту, обоу, кларинет, фагот и клавир и Ејнојуханија Раутаваре (Einojuhani

Rautavaara 1928 – 2016) Соната за флауту/пиколо флауту/алт флауту и гитару, које су

одабране за докторски уметнички пројекат, отварају могућност аналитичко-синтетичког

сагледавања компатибилности флауте и њених сродних инструмената унутар камерног

ансамбла као и техничко изражајних особености флауте, пиколо флауте, алт флауте.

Посебно је изазован рад на тонској/звучној нивелацији са осталим музичким

инструментима који творе одређени камерни ансамбл.

Истраживањем, сагледавањем и дефинисањем техничке и интерпретативне

проблематике, садејство са осталим инструментима заступљеним у различитим камерним

саставима, заједнички колорит и компатибилност звука значајно би требало да допринесу

формирању особите интерпретације одабраних камерних дела, што је предмет овог

уметничког пројекта.

Овај рад је структуиран из два поглавља.

Прво поглавље третира историјски аспект релевантан за развој савремене флауте и

њених сродних инструмената, затим тонске опсеге и грађу савремене флауте, а у складу

са тим и начин свирања на тим музичким инструментима. Такође, у овом поглављу се

елаборирају начини нивелације звука флауте и њених сродних инструмената.

У другом поглављу рада реч је о архитектоници дела која ће бити изведена на

завршном концерту докторског уметничког пројекта. Истакнути су музички параметри и

елементи (форма, хармонски језик, фактура, музичко стилске особености и тако даље) који

су релевантни за обликовање звука камерног ансамбла то јест за формирање

интерпретација одабраних композиција. Овде су дата и одређена решења за нивелацију

звука то јест звучни баланс, усклађивање динамике и динамичког нијансирања,

формирања боје звука камерног ансамбла, усклађивање артикулације и тако даље, а у

складу са захтевима музичког текста тих композиција. Акценат је на проблематици која

се јавља приликом промене три сродна инструмента, од којих сваки има звучну и техничку

особеност.
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Рад садржи нотне примере који су илустративног типа.

На крају рада налазе се и два Прилога – превод литерарног текста композиције

Мориса Равела Песме са Мадагаскара за флауту, виолончело, глас и клавир и део

партитуре композиције Сновиђења Енрика Јосифа за флауту, харфу и клавир.

У последњем делу рада налази се списак коришћене и консултоване литературе и

навод о коришћеним нотним примерима.
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I

Флаута, пиколо флаута и алт флаута

1. Историјат, тонски опсег, грађа, начин свирања флауте и њених сродних музичких
инструмената

Да би се истражила улога флауте и њених варијетета ̶ пиколо флауте и алт флауте, у

камерним ансамблима, пре свега потребно је сагледати историјат настанка савремених

инструмената са аспекта њихове грађе, тонских и техничких карактеристика које су

деловале на њихову улогу као солистичких, оркестарских, овде са посебним акцентом –

камерних музичких инструмената.

Флаута је један од најстаријих дувачких инструмената. Током своје дуге историје

претрпела је бројне промене, од трске или шупље кости до музичког инструмента

прављеног од разних врста племенитих метала. Током развоја флаута је имала не мали

број техничких промена које су, кроз векове, побољшавале карактеристике овог музичког

инструмента.

Током осамнаестог века, попречна Traverso флаута постаје омиљен и цењен као

солистички и камерни музички инструмент. У овом периоду композитори − флаутисти,

који су уједно били и градитељи инструмената, предано раде на усавршавању Traverso

флауте. Инструмент из овог периода (осамнаести век) је велике покретљивости, али

интонативно нестабилан, скромних динамичких распона и тамног тона. Своју

интонативну нестабилност дугује рупицама за прсте које су бушене без акустичких

принципа, прилагођене рукама (прстима) самог извођача. Скромни тон и мали динамички

распони јављају се због малог усника. Из тог разлога флаута у доба класицизма, променом

стила и естетике свирања, губи свој привилеговани положај који је уживала током барока

и од солистичког и камерног музичког инструмента за који је компонована богата музичка

литература, постаје искључиво оркестарски.

Своју данашњу конструкцију и изглед, са малим променама, флаута дугује

немачком флаутисти, иноватору и градитељу флаута Теобалду Бему (Theobald Boehm 1794

− 1881). Истражујући, дошао је до две важне иновације. Године 1832. је новим начином

5

бушења рупа увео и прстенасте клапне, не на основу распона прстију свирача већ

искључиво према акустичким мерењима. Занимљиво је да је Бем до овакве поставке

отвора за прсте дошао без прецизних математичких и физичких прорачуна. Глава (део

инструмента на коме се налази усник) флауте је и даље бушена на традиционалан начин –

цилиндрично, а средњи део је коничан. На Бемовој флаути из 1832. године и даље није

било клапне за тон б. Године 1847. он је, уз свесрдну помоћ и инструкције доктора Карла

Шафхојтла (Karl Franz Emil von Schafhäutl 1803 – 1890), конструисао флауту на

прорачунима који су научно засновани.

Током деветнаестог века, савременици Теобалда Бема, градитељи флауте, уводе

нови начин бушења цеви ̶ средњи и доњи део флауте су цилиндрични, а глава флауте у

правцу чепа је конусна. Просечни промер у цилиндричној цеви износи тридесети део цеви,

а сужење код чепа десети део просека. Пречник отвора за прсте је повећан на 13mm код

дрвених, а на 13,5mm код металних флаута. С’ обзиром на ово повећање, флаутисти тог

доба нису били у могућности да врховима прстију, тo јест јагодицама, покрију у

потпуности отворе. Стога је Бем изнад сваког отвора поставио поклопац – клапну.

Касније, француски градитељи на појединим клапнама праве отворе. Такву конструкцију,

са такозваним отвореним системом, имају савремене флауте. Још је композитор,

флаутиста и градитељ флаути из доба барока Јохан Георг Тромлиц (Јohann George Tromlitz

1725 – 1805) повећао отвор за уста, а Бем је отвор поставио на анатомски обликован усник

елипсастог облика, величине 10mm x 20mm.

Бем је изводио различите експерименте и са различитим материјалима. Градио је

флауте од комбинације дрвета и метала: тело флауте од дрвета, а механизам, то јест систем

полуга, од метала; флауте код којих је глава била израђена од метала; и на крају, оне које

су биле грађене у целости од метала. Цев Бемове флауте је била безшавна, танка и чврста,


[…]


ефекти њихове звучне – динамичке промене, разноврсност регистара кроз

нивелацију звука, њихову тембровску одређеност;

 приказ музичке литературе камерне музике у којима су флаута, пиколо флаута

и алт флаута представљени у оквиру једне деонице камерног ансамбла;

 обликовање интерпретације одабраних композиција кроз архитектонику

музичког дела, дефинисање могућих решења у интерпретацији музичког текста

са посебним освртом на промену сродних инструмената, њихову тембровску

разноликост и звучност као и корелацију са другим инструментима у оквиру

камерних ансамбала.

Централни део односи се на, условно речено, двојако објашњење нивелације које

садржи микро и макро приступ. У том светлу, микро нивелација подразумева техничко-

интерпретативни контекст који укључује извођачки приступ коришћењу флауте, алт флауте
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и пиколо флауте у континуираном музичком току са свим елементима претходно

остварених процеса.

Очекивана вештина владања музичким инструментима објашњена је кроз

формалне анализе дела као и композиционих поступака аутора.

Макро нивелација, парадигматски посматрана, је указала на компатибилност

флауте, алт флауте, пиколо флауте са осталим инструментима у различитим камерним

саставима (у оквиру одабраних композиција).

Постизање аутентичне интерпретације достигнуто је кроз пројекцију очекиваног

звука ових инструмената у датом сазвучју и налажењем складне, заједничке боје ансамбла.

Аспект анализе и вербализације поступка припреме и реализације концерта

значајан је стручном аудиторијуму, музичарима/извођачима, у овом истраживању посебно

флаутистима, јер осветљава појединачне тачке свих корака у сложеном процесу

реализације извођачке праксе у камерним ансамблима.

Очекивани допринос овог рада, као директна реперкусија концертног извођења, је

афирмација и ширење репертоарског оквира који чине капитална дела за флауту, алт

флауту и пиколо флауту у различитим камерним саставима.

Из богате музичке литературе на пољу камерне музике за реализацију уметничког

пројекта одабране су композиције:

 Морис Равел, Песме са Мадагаскара за флауту – пиколо флауту, виолончело,
глас и клавир;

 Андре Жоливе, Мала свита за флауту – пиколо флауту, виолу и харфу;
 Енрико Јосиф, Сновиђења за флауту – пиколо флауту, харфу и клавир;
 Горан Маринковић, Трио за флауту, енглески рог/алт флауту и харфу;
 Милан Михајловић, Eine Kline Trauermusik за флaуту – алт флауту, обоу,

кларинет, фагот и клавир;
 Ејнојухани Раутавара, Соната за флауту – алт флауту – пиколо флауту и гитару.

Наведене композиције ће бити изведене на концерту који је део докторског

уметничког пројекта на докторским академским студијама, област камерна музика, на

тему Нивелација звука и обликовање интерпретације у камерним делима Мориса Равела,

Андре Жоливеа, Енрика Јосифа, Горана Маринковића, Милана Михајловића и Ејнојуханија

Раутаваре у чијем саставу је флаута са сродним музичким инструментима (пиколо

флаута и алт флаута).
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ПРИЛОГ I

Прилог број 1, Морис Равел, Песме са Мадагаскара, превод песама

1. НАХАНДОВЕ

Стихови: Еварист Парни
Превод: Горјана Илић

Нахандове, о лепа Нахандове
ноћна птицо, што пушташ своје крике
под пуним месецом изнад мене,
а рађајућа роса кваси моје праменове.
Време је – ко може зауставити Нахандову?
Спреман је кревет од лишћа, достојан твог шарма,
по коме сам просуо миришљаву траву и цвеће.
Нахандове, о лепа Нахандове, долази!
препознао сам ужурбани дах по убрзаном кораку,
чујем како шушти кецеља на њој,
Она је, она је, она је!
Чујем Нахандове, о лепа Нахандове!
Поново продиши пријатељице младости,
одмори се на мојим коленима,
нека твој поглед буде распеван,
нека покрет твојих груди буде жив и сласан,
под руком која их милује.
Смејеш се Нахандове, о лепа Нахандове!
Твоји пољупци дирају душу,
твоја миловања успаљују моја успавана чула.
Умиремо ли од сладострашћа Нахандове, о лепа Нахандове?
Задовољство пролази као муња,
твој благи дах слаби,
твоје влажне очи се затварају,
твоја глава се нехајно спушта,
и твој се занос гаси у слабости.
Никада ниси била тако лепа,
Нахандове, о лепа Нахандове!
Одлазиш,
а ја ћу венути у кајањима и жељама,
и венућу до вечерас!
Доћи ћеш вечерас?
О Нахандове, о лепа Нахандове!
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2. AOUA!

AOUA! AOUA! Чувајте се белаца, становника обале.
У време наших очева, на ово острво су долазили бели људи.
Рекли смо им: Ево вам земља, нека је ваше жене обрађују, будите праведни, будите добри
и постаните наша браћа.
Бели људи су обећали, а ипак су нас покопали.
Направили су тврђаву из које нам прете громом из њихових гвоздених уста;
њихови свештеници су хтели да нам дају Бога ког не познајемо
и коначно говорили о послушности и ропству.
Радије смрт!
Покољ је био дуг и страшан,
али упркос грмљавини коју су бљували и читаве војске сламали, све смо их истребили.
Аоуа! Аоуа! Чувајте се белаца.
Видели смо нове тиране, јаче и бројније, поставили су своје заставе на обалу.
Небо се борило за нас. Бацило је кишу на њих, олује и отровне ветрове.
Нема их више, а ми живимо, живимо у слободи.
АOUA! Чувајте се белаца, становника обале.

3. ПРИЈАТНО ЈЕ…

Пријатно је лећи под густо дрво док је врућина,
и чекати да вечерњи лахор донесе свежину.
Жене приђите.
Док се ја одмарам под густим дрветом,
испуните моје уши вашим дугим певањем.
понављајте песму девојке,
док њен
и прсти плету плетеницу,
или док седи поред пиринчаног поља и лови птице.
Песма прија мојој души,
она је подједнако нежна као пољубац,
нека ваши кораци буду спори као задовољство.
Вечерњи лахор се диже,
месец почиње да сија иза планине.
Хајде, спремите вечеру.
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Прилог број 2, Енрико Јосиф, Сновиђења, партитура до слова N
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Биографија

Александар Ружичић (1974) је завршио дипломске студије флауте на Факултету музичке

уметности у Београду 2002. године у класи професора Миодрага Азањца и

специјалистичке студије камерне музике у класи професора Горана Маринковића 2010.

године на Факултету музичке уметности у Београду. Током школовања похађао је

мајсторске курсеве код еминентних флаутиста Јаноша Балинта (János Bálint), Тадеа Коеља

(Tadeu Coelho), Ирене Графенауер, Никола Мацантија (Nicola Mazzanti), Андреа Оливе

(Andrea Oliva), Андраша Адорјана (András Adorján), Дејана Гаврића. Већ током студија

започео је свој професионални ангажман као члан оркестара: од 1995. до 1997. године као

други флаутиста Оркестра опере и балета Народног позоришта у Београду; од 1997. до

1998. године као други флаутиста Симфонијског оркестра РТС-а; као соло флаутиста до

2001. године и соло пиколо флаутиста до 2012. године у истом оркестру. Упоредо са

ангажманом у матичном оркестру хонорарно је био ангажован у оркестрима у Београду:

У Оркестру Театра Мадленијанум (соло пиколо флаутиста), Оркестар позоришта на

Теразијама (соло флаутиста), Оркестра опере и балета Народног позоришта (соло пиколо

флаутиста). Од 2012. године ангажован је као соло флаутиста Оркестра Исидоре Жебељан.

Упоредо са ангажовањем у оркестру реализовао је велики број солистичких концерата

и наступа у разноврсним камерним ансамблима у земљи и иностранству. Наступао је као

солиста са Симфонијским оркестром РТС-а и одржао је реситале са пијанистима Теом

Димитријевић, Мајом Рајковић, Душаном Тороманом. Наступао је у камерним

ансамблима: Трио флаута Миодраг Азањац са Карољем и Сузаном Марочик, Дувачки

секстет са Милошем Вељковићем, Бојаном Пешићем, Гораном Маринковићем, Игором

Лазићем, Михајлом Самораном, као и у другим камерним саставима. Један је од оснивача

Трија флаута Миодраг Азањац.

Коаутор је оригиналне транскрипције и редакције две збирке композиција за трио флаута:

Лондонска трија Јозефа Хајдна (2013.) и Збирка композиција за трио флаута Јохана

Себасијана Баха за две флауте и алт флауту (2018.) у издању Филолошко-уметничког

факултета у Крагујевцу.

Као члан Симфонијског оркестра РТС- а остварио је већи број трајних снимака за Радио

телевизију Србије, као и три компакт издања као солиста и у камерним ансамблима са
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музиком Волфганга Амадеуса Моцарта и Енрика Јосифa. Од 2012. године запослен је на

Филолошко - уметничком факултету у Крагујевцу у звању уметничког сарадника, од 2017.

године у звању вишег уметничког сарадника на предметима: Прорада оркестарског

материјала и читање са листа и Флаута – главни предмет. Од 2022. године је ванредни

професор на предмету Оркестарске деонице. Тренутно је шеф Катедре за дувачке

инструменте Филолошко – уметничког факултета у Крагујевцу
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