ФАКУЛТЕТУ МУЗИЧКЕ УМЕТНОСТИ
НАСТАВНО-УМЕТНИЧКО-НАУЧНОМ ВЕЋУ
СЕНАТУ УНИВЕРЗИТЕТА УМЕТНОСТИ У БЕОГРАДУ

ИЗВЕШТАЈ

Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

Александра Ружичића

„Нивелација звука и обликовање интерпретације у камерним делима Мориса Равела, Андре Жоливеа, Енрика Јосифа, Горана Маринковића, Милана Михајловића и Ејнојуханија Раутаваре у чијем саставу је флаута са сродним музичким инструментима (пиколо флаута и алт флаута)“

Наставно-уметничко-научно веће Факултета, на седници одржаној 5. априла 2023. године, донело је одлуку о именовању Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта Александра Ружичића под називом: „Нивелација звука и обликовање интерпретације у камерним делима Мориса Равела, Андре Жоливеа, Енрика Јосифа, Горана Маринковића, Милана Михајловића и Ејнојуханија Раутаваре у чијем саставу је флаута са сродним инструментима (пиколо флаута и алт флаута)“ у саставу:

др ум. Горан Маринковић, редовни професор ФМУ, ментор;

др ум. Дејан Суботић, редовни професор ФМУ;

др ум. Игор Лазић, ванредни професор ФМУ;

мр ум. Људмила Поповић, редовни професор ФМУ;

мр ум. Соња Антунић, редовни професор Академије уметности у Новом Саду.

На основу увида у докторски уметнички пројекат кандидата, комисија подноси Извештај који садржи: уводно образложење, биографију кандидата, анализу докторског уметничког пројекта – јавне уметничке презентације и писаног рада, критички осврт референата и оцену резултата и закључак Комисије.

Уводно образложење

Александар Ружичић пријавио је 10. фебруара 2020. године, тему докторског уметничког пројекта под називом „Нивелација звука и обликовање интерпретације у камерним делима Мориса Равела, Андре Жоливеа, Енрика Јосифа, Горана Маринковића, Милана Михајловића и Ејнојуханија Раутаваре у чијем саставу је флаута са сродним музичким инструментима (пиколо флаута и алт флаута)“.

На основу предлога Катедре за камерну музику наставно-уметничко-научно веће Факултета на седници од 12. фебруара 2020. године донело је одлуку о именовању Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта у саставу:

др ум. Горан Маринковић, редовни професор ФМУ;

др ум. Игор Лазић, ванредни професор ФМУ;

мр Соња Антунић, редовни професор Академије уметности у Новом Саду.

Веће Факултета на седници од 10. фебруара 2021.године донело је одлуку о утврђивању предлога одлуке о усвајању Извештаја комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта и одобравању теме докторског уметничког пројекта Александра Ружичића под називом: „Нивелација звука и обликовање интерпретације у камерним делима Мориса Равела, Андре Жоливеа, Енрика Јосифа, Горана Маринковића, Милана Михајловића и Ејнојуханија Раутаваре у чијем саставу је флаута са сродним музичким инструментима (пиколо флаута и алт флаута)“.

Сенат Универзитета уметности на седници од 25. фебруара 2021.године донело је одлуку о одобравању рада на изради докторског уметничког пројекта и именовању др ум. Горана Маринковића, редовног професора ФМУ за ментора на изради докторског уметничког пројекта.

Биографија кандидата

Александар Ружичић (1974) је завршио дипломске студије флауте на Факултету музичке уметности у Београду 2002. године у класи професора Миодрага Азањаца и специјалистичке студије камерне музике у класи професора Горана Маринковића 2010. године на Факултету музичке уметности у Београду. Током школовања похађао је мајсторске курсеве код еминентних флаутиста Јаноша Балинта (Janos Balint), Тадеа Коелја (Tadeu Coelho), Ирене Графенауер, Никола Мацантија (Nicola Mazzanti), Андреа Оливе (Andrea Oliva), Андраша Адорјана (Andras Adorjan) и Дејана Гаврића. Већ током студија започео је свој професионални ангажман као члан оркестра: од 1995. до 1997. године као други флаутиста оркестра опере и балета Народног позоришта у Београду; од 1997. до 1998. године као други флаутиста Симфонијског оркестра РТС-а; као соло флаутиста до 2001. године и соло пиколо флаутиста до 2012. године у истом оркестру. Упоредо са ангажманом у матичном оркестру хонорарно је био ангажован у оркестрима у Београду: у оркестру Театра Мадленијанум (соло пиколо флаутиста), оркестра Позоришта на Теразијама (соло флаутиста), оркестра опере и балета Народног позоришта (соло пиколо флаутиста). Од 2012. године ангажован је као соло флаутиста Оркестра Исидоре Жебељан.

Упоредо са ангажовањем у оркестру реализовао је велики број солистичких концерата и наступа у разним камерним ансамблима у земљи и иностранству. Наступао је као солиста са Симфонијским оркестром РТС-а и одржао је реситале са пијанистима Теом Димитријевић, Мајом Рајковић, Душаном Тороманом. Наступао је у камерним ансамблима: Трио флаута Миодраг Азањац, са Карољем и Сузаном Марочик, Дувачки секстет са Милошем Вељковићем, Бојаном Пешићем, Гораном Маринковићем, Игором Лазићем, Михаилом Самораном, као и у другим камерним саставима. Један је од оснивача Трија флаута Миодраг Азањац.

Коаутор је оригиналне транскрипције и редакције две збирке композиција за трио флаута: Лондонска Триа Јозефа Хајдна (2013. године) и Збирка композиција за трио флаута Јохана Себастијана Баха за две флауте и алт флауту (2018. године) у издању Филолошко-уметничког факултета у Крагујевцу.

Као члан Симфонијског оркестра РТС-а остварио је већи број трајних снимака за Радио телевизију Србије, као и три компакт издања као солиста и у камерним ансамблима са музиком Волфганга Амадеуса Моцарта и Енрика Јосифа. Од 2012. године запослен је на Филолошко-уметничком факултету у Крагујевцу у звању уметничког сарадника, од 2017. године у звању вишег уметничког сарадника на предметима: Прорада оркестарског материјала и читање с листа и Флаута – главни предмет. Од 2022. године је ванредни професор на предмету Оркестарске деонице. Тренутно је шеф Катедре за дувачке инструменте Филолошко-уметничког факултета у Крагујевцу.

Анализа докторског уметничког пројекта

Писани део докторског уметничког пројекта кандидата Александра Ружичића састоји се из два поглавља и 82 стране текста. Рад садржи укупно 15 нотних примера, списак литературе, 28 библиографских јединица и у Прилогу – превод песама композиције Мориса Равела: *Песме са Мадагаскара* за флауту/пиколо флауту, виолончело, глас и клавир са француског језика.

Теоријски аспект докторског уметничког пројекта кандидата усмерен је на разматрање тумачења нотног такста у којима су три музичка инструмента: флаута, пиколо флаута и алт флаута присутни у једној од деоница камерног ансамбла.

Кандидат Александар Ружичић се осврће на дугогодишње искуство као извођача – бројних концерата и наступа. Реализација овог уметничког пројекта потврђује умеће свирања три сродна музичка инструмента како у техничком, тако и у сегменту обликовања звука по различитим параметрима музике, пре свега артикулације, обликовање боја и динамичког нијансирања. У свом докторском уметничком пројекту кандидат Александар Ружичић се бавио истраживањем улоге флауте, пиколо флауте и алт флауте у оквиру специфичних камерних ансамбала, дефинисањем начина на који се могу постићи брза и ажурна промена свирања флауте, пиколо флауте и алт флауте, а да она не делује на ток дела које интерпретира камерни ансамбл. То подразумева муњевиито прилагођавање тонским и техничким карактеристикама музичких инструмената (флаута, пиколо флаута и алт флаута), одржавање нивелације звука камерног ансамбла, чисте интонације, очување специфичног волумена као и нивелацију динамике и динамичког нијансирања.

Два поглавља рада подељена су на потпоглавља у којима се елаборира предмет и циљ рада.

Оцена остварених резултата и критички осврт референата

Аналитичко-синтетичким и компаративним методом који су примењени у реализацији овог докторског уметничког пројекта потврђена је претпоставка да студиозно истраживање начина на који се постиже нивелација звука камерног ансамбла, формирање специфичног волумена и чиста интонација, значајно доприносе формирању интерпретативног израза и квалитетног извођења одабраних музичких дела. Такође, потврђена је претпоставка да нивелација метра, заједништво чланова камерног ансамбла у формирању тембра као и заједиштво при узимању даха, рад на фразама и посебно вешта и хитра адаптација варијетета флауте – делују на јасно формирање осмишљеног интерпретативног израза. Овим је у потпуности постигнут крунски циљ овог рада.

Музичко-формална анализа композиција је такође оријентир тумачења интерпретативног нивоа. С тим у вези, разматрана су динамичка, артикулациона и агогичка средства која су у симбиотичкој спрези са хармонским језиком композитора. У

истраживању и закључивању кандидата Александра Ружичића све инструменталне линије у камерном ансамблу су анализирани и описани у оној мери у којој је то значајно за схватање и доживљај мањих и већих делова форме, као и на процес стварања жељеног звука ансамбла.

Докторски уметнички пројекат Александра Ружичића на адекватан начин проблематизује високе интерпретативне захтеве, а теоријски рад докторског уметничког пројекта даје значајан допринос тумачењу разноврсних питања у вези приступа камерном музицирању. Елаборирањем теме и изведеним делима кандидат је демонстрирао највише разумевање музичке садржине као и извођачко умеће и дао допринос уже стручном осветљењу интерпретативне проблематике композиција. Писани део рада је заснован на комплексном уметничком и теоријском истраживању, а закључци дају допринос решавању бројних питања и могућности везаних за интерпретацију камерне музике широког музичко-стилског дијапазона.

Као резултат теоријског промишљања на концерту Александар Ружичић је исказао висок степен разумевања музичког текста и складну сарадњу са осталим члановима камерних ансамбала. Спремност кандидата, као и осталих чланова ансамбала да се суоче са камерним делима комплексних структура показала је инвентивност у креирању наведеног реперторара.

Јавно извођење докторског уметничког пројекта

Извођачки део докторског уметничког пројекта кандидата Александра Ружичића јавно је представљен на концерту у сали Факултета музичке уметности у Београду, дана 15.05. 2023. године са почетком у 16:30 часова. Концерт је остварен уз сарадњу извођача: Вука Драгићевића, гитара; Иване Павловић, харфа; Тее Димитријевић, клавир; Сање Марић, флаута, Растка Поповића, виола, Наташе Јовић Тривић, мецосопран, Дејана Божића, виолончело, Иване Дакић, обоа, Михаила Саморана, кларинет и Ивана Јотића, фагот.

Програм извођачког дела докторског уметничког пројекта:

- Ејнојухани Раутавара: *Соната* за флауту/алт флауту/пиколо флауту и гитару;
- Енрико Јосиф: *Сновиђења* за флауту/пиколо флауту, харфу и клавир;
- Горан Маринковић: *Трио* за флауту, алт флауту и харфу;

- Андра Жоливе: *Мала свита* за флауту/пиколо флауту, виолу и харфу;
- Морис Равел: *Песме са Мадагаскара* за флауту/пиколо флауту, виолончело и глас;
- Милан Михајловић: *Eine klaine Trauermusik* за флауту/алт флауту, обоу, кларинет фагот и клавир.

Кандидат Александар Ружичић је на јавном извођењу докторског уметничког програма показао висок степен техничке спремности и сарадње у камерном ансамблу. Поред тога, својом интерпретацијом је указао на суштинско разумевање и познавање своје деонице, као и деоница осталих чланова камерног ансамбла. Уз високо флаутистичко умеће, користећи инструменте флауту, пиколо флауту и алт флауту у свим колористичким могућностима, кандидат поседује и природност израза и разумевање густог профилног ткива којим су дела прожета.

ЗАКЉУЧАК

На основу детаљне анализе јавног-концертног извођења и писаног дела докторског уметничког пројекта Александра Ружичића под називом „Нивелација звука и обликовање интерпретације у камерним делима Мориса Равела, Андре Жоливеа, Енрика Јосифа, Горана Маринковића, Милана Михајловића и Ејнојуханија Раутавааре у чијем саставу је флаута са сродним музичким инструментима (пиколо флаута и алт флаута)“, Комисија закључује да је кандидат значајним и аналитичким радом и разумевањем принципа уметничко-истраживачког процеса, дошао до сазнања која дају значајан допринос досадашњој извођачкој пракси у области камерне музике.

Александар Ружичић кроз свој рад приступа музици на потпуно личан, креативан и аргументован начин што се, пре свега, сагледава оригиналношћу интерпретативних идеја. Истраживачки рад представљен докторским пројектом Александра Ружичића биће несумњиво користан допринос уметничкој области камерне музике, у аналитичком и интерпретативном смислу јер нуди свежу и занимљиву перспективу за посматрање дела значајних композитора.

Комисија је минуциозно анализирала све аспекте процеса и резултата рада на докторском уметничком пројекту кандидата Александра Ружичића те предлаже Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности у Београду и Сенату Универзитета

уметности у Београду да прихвати и одобри јавну одбрану докторског уметничког пројекта под називом „Нивелација звука и обликовање интерпретације у камерним делима Мориса Равела, Андре Жоливеа, Енрика Јосифа, Горана Маринковића, Милана Михајловића и Ејнојуханија Раутаваре у чијем саставу је флаута са сродним музичким инструментима (пиколо флаута и алт флаута)“.

Београд, 07. 08. 2023. године

Комисија:

др ум. Горан Маринковић, редовни професор ФМУ –
ментор

мр Људмила Поповић, редовни професор ФМУ

др ум. Дејан Суботић, редовни професор ФМУ

др ум. Игор Лазић, ванредни професор ФМУ

мр Соња Антунић, редовни професор Академије
уметности у Новом Саду